ОБ ОБРАЩЕНИИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ЦИК РФ Н.Т. РЯБОВА В СВЯЗИ С ЗАПРОСОМ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ МАНДАТНОЙ КОМИССИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Ю.В. НИКИФОРЕНКО

Решение № 33(70) от 26 октября 1995 г.

В Судебную палату поступило обращение Председателя ЦИК РФ Н.Т. Рябова в связи с заявлением председателя мандатной комиссии Законодательного собрания Оренбургской области Ю. В. Никифоренко, направленного в ЦИК РФ.

Заявитель Ю.В. Никифоренко указывает на то, что 5 сентября 1995 г. во время интервью с Председателем Правительства РФ Черномырдиным В.С., показанного Оренбургским телевидением, было нарушено законодательство о предвыборной агитации. Никифоренко Ю.В. основывает на этом свое требование исключить из избирательной кампа​нии избирательное объединение «Наш дом — Россия», выдвигает иные политические требования.

Рассмотрев в двух заседаниях представленные Судебной палате материалы, в том числе микрофонную папку ГТРК «Оренбург» от 05.09.95 г., заслушав Председателя ГТРК «Оренбург» Рыкова П.Г., представителя избирательного объединения «Наш дом — Россия» Сизова Ю.В., члена ЦИК РФ Биктагирова Р.Т., Судебная палата установила:

Заявитель Никифоренко Ю.В. не представил Судебной палате ни​каких доказательств того, что в интервью 05.09.95 г. велась какая-либо предвыборная агитация. От участия в заседании Судебной па​латы, несмотря на неоднократные приглашения, Никифоренко Ю.В. уклонился. Имеющиеся у Судебной палаты материалы свидетель​ствуют о том, что в указанном интервью речь шла о хозяйственных и некоторых других вопросах, имеющих отношение к Оренбургской области, а не о предвыборной агитации.

Учитывая необоснованность претензий, заявленных Никифорен​ко Ю.В., его уклонение от рассмотрения направленного им же заяв​ления, Судебная палата рассматривает это заявление как способ некорректного ведения политической борьбы.

Учитывая изложенное, руководствуясь п. п. 8, 12 Положения о Су​дебной палате, Судебная палата решила:

1. Признать, что заявление, направленное Никифоренко Ю.В. в ЦИК РФ, является необоснованным.

2. Сообщить о настоящем решении Председателю ЦИК РФ Рябову Н.Т.